Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 363/2025

Ementa: Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE APLAUSOS à

senhora ELCI ANTÔNIA DE AMORIM, por sua trajetória de empreendedorismo, dedicação ao

bem-estar do próximo e exemplo de mulher batalhadora e visionária.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 363/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  à  senhora  ELCI  ANTÔNIA  DE AMORIM,  por  sua  trajetória  de

empreendedorismo, dedicação ao bem-estar do próximo e exemplo de mulher

batalhadora e visionária.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 363/2025.
Arquivo: 202515119-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Elci  Antônia  de  Amorim,  59  anos,  é  um  dos  grandes  exemplos  de  mulher

empreendedora da cidade de Ipatinga. Moradora do bairro Córrego Novo há 30 anos e

residente na cidade há 35 anos, Elci construiu uma história de luta, superação e muito

trabalho.

Empresária  há  mais  de  25  anos  e  fitoterapeuta,  sempre  buscou  aliar  o

conhecimento natural das plantas ao cuidado com a saúde das pessoas, refletindo seu

grande coração e sua preocupação com o bem-estar do próximo.

Em 2004, seu espírito de liderança e sua vontade de contribuir ainda mais com a

cidade a levaram a disputar  as eleições municipais  como candidata,  reforçando  seu

desejo de servir e representar a população de Ipatinga.

Com  visão  empreendedora,  carisma  e  compromisso  social,  Elci  Antônia  de

Amorim é reconhecida pela sua força, garra e exemplo de mulher batalhadora. Uma

profissional que inspira e que, através do seu trabalho e dedicação, transforma vidas e

leva cuidado e atenção para quem mais precisa.

Por  sua  trajetória  brilhante,  marcada  pelo empreendedorismo,  generosidade  e

compromisso com a comunidade, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento a

uma mulher que orgulha Ipatinga e deixa seu legado por onde passa.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 363/2025.
Arquivo: 202515119-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:12
Identificador: b0c9fa3ce01fdff3095d988928d215e45fddd1a4ad708e3ba

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:59:54

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:59:59

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:12:24

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a01a89d7798a359d7f4aaf26fc7b0c4ea7b2ad6056c01de98ade80adb4938a5d

https://valida.ae/b0c9fa3ce01fdff3095d988928d215e45fddd1a4ad708e3ba

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 363/2025.
Arquivo: 202515119-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4